
ITALIAN NAVY COASTAL RADIO STATIONS AWARD 2023 - CLASSIFICA 
di Alberto Mattei, IT9MRM - Presidente Nazionale

CLASSIFICA
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Di anno in anno, le competizioni non sono mai uguali, ci sono sempre delle problematiche in esse. 
Quest'anno il contest delle stazioni radio costiere ha avuto una defezione in corso di richiesta di nominativo 
speciale, quella che IDP storico nominativo della stazione radio costiera di Cagliari, non era tra i soliti 
nominativi speciali partecipanti. Il nominativo II0IDP, ha voluto che il Ministero l'abbia assegnato a 
due OM (uno di questi è il nostro IM0MDX Piergiorgio MI-095). Il contendente ha avuto la brillante 
idea di utilizzare lo stesso e storico nominativo per effettuare collegamenti con la stazione ISS e  pare 
anche per gli usi dei "radioamatori nelle scuole". Per carità, lodevole iniziativa, ma per queste attività 
si utilizzano i nominativi di sezione, cosa che i normali radioamatori fanno. Si vede che nella testa del 
pseudo radioamatore non c'erano altri nominativi  al di fuori di II0IDP. Ma conosciamo bene la persona e 
la storia! Così i ragazzi di Cagliari hanno deciso di optare per II0ICV, nominativo speciale della stazione 
costiera di Tavolara. Nominativo che nelle edizioni passate veniva gestito dai nostri ARMIgeri di Olbia e 
che per loro nulla contro ad utilizzarlo per quest'anno (e magari negli anni a venire) dai nostri colleghi di 
Cagliari (questo è vero Hamspirit, BRAVO ZULU).
Intanto si iniziavano a delinerare i nominativi partecipanti a questa XVII edizione:  
- II7ICE per il secondo anno consecutivo ma capeggiati questa volta da IZ7WEM;
- II8ICN oramai consolidato ed agguerrito gruppo campano capeggiato quest'anno da Mimmo IZ8XXE;
- II7ICT storico team di Taranto con a capo Frank IZ7AUH;
- II3ICZ con i nostri amici di Marcon, storico gruppo che dai primordi di questo award è sempre stato 
operativo;
- II0IGU con gli armigeri del basso Lazio;
- II5IDK che puntualmente è presente alla gara con i colleghi della locale sezione ARI di Livorno.
- II0IDR che per quest'anno è ritornato in mano ai colleghi di Frascati;
- II9IGA storico team di armigeri che ritorna alle origini operando per Trapani ;
- II9IGB team misto dalle sezioni ARMI di Caltanissetta ed Agrigento;
- II9ICF che finalmente ritorna in quel di Messina con la neo sezione Messinese (Nunzio IT9DTU sarebbe 
stato contento di questa scelta);
- II9IGJ stazione jolly che con un gruppo misto di operatori, ben 10, si è destreggiato egregiamente nella 
baraonda dell'etere. 
La piattaforma HAMAWARD che oramai è padrona indiscussa del mondo radiantistico italiano, è stata da 
supporto alla nostra attività. 
I numeri e i vincitori li sapete già, perchè sono stati dette e ridetti in tante pagine dei social. 
Vi lascio alla classifica e a seguire all'articolo che chiarirà alcuni aspetti delle attività in digitale effettuati 
in questa tornata.  
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CLASSIFICA STAZIONI RADIO COSTIERE

N° CALL - NAME
QSO      
SSB       

(a)

QSO      
CW          
(b)

QSO     
RTTY        

(c)

QSO   
PSK        
(d)

QSO 
DICHIARATI 

(a+b+c+d)

1 II8ICN - Maritele Napoli 9181 5817 226 0 15224
2 II0ICV - Maritele Tavolara 2673 849 0 0 3522
3 II7ICT - Maritele Taranto 5885 2959 1 0 8845
4 II3ICZ - Maritele Venezia 2742 895 54 0 3691
5 II0IGU - Maritele Gaeta 2621 1275 0 0 3896
6 II7ICE - Maritele Brindisi 4256 0 80 0 4336
7 II9IGA - Maritele Trapani 927 1196 0 0 2123
8 II9ICF - Maritele Messina 3996 71 0 0 4067
9 II5IDK - Maritele Livorno 3879 47 0 1 3927
10 II9IGB - Maritele Pantelleria 3049 44 189 0 3282
11 II0IDR - Maritele Roma 384 181 0 11 576
12 II9IGJ - Maritele Palombara (*) 3616 835 202 0 4653

TOTALE 43209 14169 752 12 58142

N° CALL - NAME
PUNTI 

PARZIALI 
(NAVAL)

MOLTIPLIC. 
(NAVAL)

TOTALE 
PUNTI 
(NAVAL)

STAZIONI 
NAVAL

QSO 
TOTALI 

(A+B+C+D+E)

1 II8ICN - Maritele Napoli 5799 9 52191 1198 22442
2 II0ICV - Maritele Tavolara 2318 8 18544 475 3759
3 II7ICT - Maritele Taranto 3624 5 18120 751 15042
4 II3ICZ - Maritele Venezia 2162 6 12972 466 4106
5 II0IGU - Maritele Gaeta 2072 5 10360 422 4177
6 II7ICE - Maritele Brindisi 1988 4 7952 489 6259
7 II9IGA - Maritele Trapani 1776 3 5328 346 2128
8 II9ICF - Maritele Messina 1459 2 2918 355 5309
9 II5IDK - Maritele Livorno 1396 2 2792 342 5019
10 II9IGB - Maritele Pantelleria 1186 1 1186 300 6803
11 II0IDR - Maritele Roma 605 1 605 127 838
12 II9IGJ - Maritele Palombara (*) - - - - 6725

TOTALE 82607

(*) Stazione Jolly non partecipa alla gara
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N° CALL - NAME
*QSO     

FT8/FT4 
(e)

QSO 
DICHIARATI MOLTIPLIC. TOTALE 

PUNTI
STAZIONI 

NAVAL

1 II8ICN - Maritele Napoli 7218 7218 6 7518 516
2 II7ICT - Maritele Taranto 6197 6197 3 2325 342
3 II9IGB - Maritele Pantelleria 3521 3521 3 1791 253
4 II7ICE - Maritele Brindisi 1923 1923 3 1146 152
5 II5IDK - Maritele Livorno 1092 1092 3 633 86
6 II3ICZ - Maritele Venezia 415 415 3 504 53
7 II9ICF - Maritele Messina 1242 1242 1 228 101
8 II0IDR - Maritele Roma 262 262 2 192 35
9 II0IGU - Maritele Gaeta 281 281 0 88 44
10 II0ICV - Maritele Tavolara 237 237 2 60 16
11 II9IGA - Maritele Trapani 5 5 0 4 2
12 II9IGJ - Maritele Palombara 2072 2072 - - -

TOTALE 24465

CLASSIFICA MODI DIGITALI FT8/FT4

CLASSIFICA PER QSO MODO SSB

N° CALL - NAME QSO SSB
1 II8ICN - Maritele Napoli 9181
2 II7ICT - Maritele Taranto 5885
3 II7ICE - Maritele Brindisi 4256
4 II9ICF - Maritele Messina 3996
5 II5IDK - Maritele Livorno 3879
6 II9IGB - Maritele Pantelleria 3049
7 II3ICZ - Maritele Venezia 2742
8 II0ICV - Maritele Tavolara 2673
9 II0IGU - Maritele Gaeta 2621
10 II9IGA - Maritele Trapani 927
11 II0IDR - Maritele Roma 384
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CLASSIFICA PER QSO MODO CW

N° CALL - NAME QSO CW
1 II8ICN - Maritele Napoli 5817
2 II7ICT - Maritele Taranto 2959
3 II0IGU - Maritele Gaeta 1275
4 II9IGA - Maritele Trapani 1196
5 II3ICZ - Maritele Venezia 895
6 II0ICV - Maritele Tavolara 849
7 II0IDR - Maritele Roma 181
8 II0ICF - Maritele Messina 71
9 II5IDK - Maritele Livorno 47
10 II9IGB - Maritele Pantelleria 44
11 II7ICE - Maritele Brindisi 0

CLASSIFICA PER QSO MODO RTTY/PSK

N° CALL - NAME QSO RTTY/PSK
1 II8ICN - Maritele Napoli 226
2 II9IGB - Maritele Pantelleria 189
3 II7ICE - Maritele Brindisi 80
4 II3ICZ - Maritele Venezia 54
5 II0IDR - Maritele Roma 11
6 II5IDK - Maritele Livorno 1
7 II7ICT - Maritele Taranto 1
8 II0ICV - Maritele Tavolara 0
9 II0IGU - Maritele Gaeta 0
10 II9IGA - Maritele Trapani 0
11 II9ICF - Maritele Messina 0
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CLASSIFICA NAVAL PHONE

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IU6IBX - Gianni Arcieri - MI1588 33768 " I0MPX - Pietro Marigliani - MI225 9950
2 IU2DOZ - Giuseppe Negro - MI1342 18120 11 IW1QIH - Gian Paolo Pontetilla - MI932 8640
3 IU7EDX - Gianni Martino - MI1531 17940 12 IT9IFV - Salvo Panebianco - MI1714 7920

4 IT9ETC - Danilo Contino - MI1699 17124 13 I5SOD - Giancarlo Soldatini - MI1151 5176
5 IV3JTG - Mauro Bertelli - MI183 16800 14 IT9TAP - Riccardo Femminella - MI885 2936
6 IZ5HEV - Marco Alfredo Cordoni - MI597 11328 15 OE4GTU - Gerhard Rothfuss - CA039 2880
7 DL7NDS - Denis Schoett - MF1155 11004 16 IK0PRD - Claudio Zoina - MI1182 1422
8 IU4MEP - Massimo Poletti - MI1652 10848
9 IT9JOB - Gianni Iacono - MI1833 10368
10 IW0DPJ - Giovanni Salone - MI1231 9950

CLASSIFICA NAVAL MIXED

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK5TBI - Emilio Fedeli - MI349 50196 6 IW8EHK - Alessandro Formisano - MI091 15480
2 IN3IVF - Johann Raffeiner - MI1727 24840 7 IK1QLD - Angelo Brunero - MI100 15360
3 IQ9AAQ - ARMI Ragusa - MI1850 21276 8 IK7TVE - Pasquale De Ceglie - MI184 7150

4 IU1LPW - Gio Batta Rollero - MI1483 19740 9 OM7AT - Vincent Suchanek - MI1728 270
5 IU0PIO - Giovanni Salvatore Cartesiani 

- MI1664
17940

CLASSIFICA NAVAL DIGIT

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 I1YTO - Carmelo Di Stefano - MI297 15480 2 IW6PWC - Giacomo Nino Di Menna - 

MI1758
13560

CLASSIFICA NAVAL CW

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK2SOE - Andrea Roncagli - MI008 8253 3 I2DMK  - Massimo Di Marco - MI1686 5488
2 IK7OFI - Giuseppe De Iucidibus - MI537 6750 4 IW2JJS - Giorgio Zanoni - MI1229 1398
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CLASSIFICA INDIPENDENT PHONE

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IT9BQS - Maurizio Alessandro 18336 11 IZ0VXX - Massimo Plocco 3184
2 IZ7YKW - Vincenzo Bonvino 17880 12 SV2HSY - Nikolaou  Efthymios 2915
3 IW1QEA - Mario Gaggero 17160 13 IK1PMO - Roberto CARLETTI 1872

4 IU8PCP - Lorenzano Luigi 16524 14 IU4QPM - Matteo Illari 1120
5 IW3RWZ - Guseppe Vinti 15072 15 IU1QAJ - Denis Favaro 540
6 DG0BBE - BERND BüCHNER 9702 16 IW6CUY - Fiorino Luciani 312
7 I2BFX - Vittorio Bulfari 9284
8 IU3EEQ - Riccardo Speranzon 8532
9 IU5FBV - Rolando Bonsignori 7700
10 IK4LDS - Mauro Berardi 7689

CLASSIFICA INDIPENDENT MIXED

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
--------- ---------

CLASSIFICA INDIPENDENT DIGIT

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 YO4YPC - Costin Chiriac 8943 5 IK5ZTT - Paolo Barsotti 3960
2 IZ1KJV - Zoltan Makkai 8470 6 IK1XPE - Massimo Verri 3605
3 IZ7NFA - Vincenzo Di Stefano 7700 7 DO9MDI - Maik Dube 1014

4 DJ4FAN - Joerg Hoffmann 7260

CLASSIFICA INDIPENDENT CW

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IZ8IAW - Giuseppe D'Amelio 5175

CLASSIFICA SWL

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IW8ENS - Fabio Cavuoto - MI1783 15012 4 I4-4438/BO - Sandro Montorsi - MI476 1800
2 DE1RSG - Reiner Schneider - MI1867 4600 5 WX1PJ - Giovanni Polegato 50
3 I95GE - Franco Pesce - MI681 3250



CLASSIFICA GENERALE

N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK5TBI - Emilio Fedeli - MI349 50196 30 IT9IFV - Salvo Panebianco - MI1714 7920
2 IU6IBX - Gianni Arcieri - MI1588 33768 31 IU5FBV - Rolando Bonsignori 7700
3 IN3IVF - Johann Raffeiner - MI1727 24840 " IZ7NFA - Vincenzo Di Stefano 7700

4 IQ9AAQ - ARMI Ragusa - MI1850 21276 32 IK4LDS - Mauro Berardi 7689
5 IU1LPW - Gio Batta Rollero - MI1483 19740 33 DJ4FAN - Joerg Hoffmann 7260
6 IT9BQS - Maurizio Alessandro 18336 34 IK7TVE - Pasquale De Ceglie - MI184 7150
7 IU2DOZ - Giuseppe Negro - MI1342 18120 35 IK7OFI - Giuseppe De Iucidibus - MI537 6750
8 IU7EDX - Gianni Martino - MI1531 17940 36 I2DMK  - Massimo Di Marco - MI1686 5488
" IU0PIO - Giovanni S. Cartesiani - MI1664 17940 37 I5SOD - Giancarlo Soldatini - MI1151 5176
9 IZ7YKW - Vincenzo Bonvino 17880 38 IZ8IAW - Giuseppe D'Amelio 5175
10 IW1QEA - Mario Gaggero 17160 39 IK5ZTT - Paolo Barsotti 3960
11 IT9ETC - Danilo Contino - MI1699 17124 40 IK1XPE - Massimo Verri 3605
12 IV3JTG - Mauro Bertelli - MI183 16800 41 IZ0VXX - Massimo Plocco 3184
13 IU8PCP - Lorenzano Luigi 16524 42 IT9TAP - Riccardo Femminella - MI885 2936
14 I1YTO - Carmelo Di Stefano - MI297 15480 43 SV2HSY - Nikolaou  Efthymios 2915
" IW8EHK - Alessandro Formisano - MI091 15480 44 OE4GTU - Gerhard Rothfuss - CA039 2880
15 IK1QLD - Angelo Brunero - MI100 15360 45 IK1PMO - Roberto CARLETTI 1872
16 IW3RWZ - Guseppe Vinti 15072 46 IK0PRD - Claudio Zoina - MI1182 1422
17 IW6PWC - Giacomo Nino Di Menna - MI1758 13560 47 IW2JJS - Giorgio Zanoni - MI1229 1398
18 IZ5HEV - Marco Alfredo Cordoni - MI597 11328 48 IU4QPM - Matteo Illari 1120
19 DL7NDS - Denis Schoett - MF1155 11004 49 DO9MDI - Maik Dube 1014
20 IU4MEP - Massimo Poletti - MI1652 10848 50 IU1QAJ - Denis Favaro 540
21 IT9JOB - Gianni Iacono - MI1833 10368 51 IW6CUY - Fiorino Luciani 312
22 IW0DPJ - Giovanni Salone - MI1231 9950 52 OM7AT - Vincent Suchanek - MI1728 270
 " I0MPX - Pietro Marigliani - MI225 9950
23 DG0BBE - BERND BüCHNER 9702
24 I2BFX - Vittorio Bulfari 9284
25 YO4YPC - Costin Chiriac 8943
26 IW1QIH - Gian Paolo Pontetilla - MI932 8640
27 IU3EEQ - Riccardo Speranzon 8532
28 IZ1KJV - Zoltan Makkai 8470
29 IK2SOE - Andrea Roncagli - MI008 8253

BRAVO ZULU
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